
UNIONE COMUNI DEL SORBARA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 613 DEL 18/12/2019

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

SERVIZI SOCIALI E SOCIO-SANITARI - POLO 2

Oggetto: RINNOVO DEL PROVVEDIMENTO DI ACCREDITAMENTO  DEFINITIVO 
PER I SERVIZI SOCIO SANITARI  A FAVORE DI ANZIANI E DISABILI 

il Responsabile del Servizio

Visti:
- il D.lgs. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 109 e 183;
- il D.lgs. 165/2001, in particolare gli artt. 4 e 13 e ss.;
- lo Statuto dell'Ente;
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi, in particolare gli artt. 11 e ss.;
- il vigente Codice di Comportamento;
- visto il Decreto del Direttore operativo – Dirigente dell’Unione Comuni del Sorbara prot. n. 24083 del  
09.10.2019  di assegnazione alla Dott.ssa Claudia Bastai delle funzioni di Responsabile del Polo tecnico 2 del  
servizio sociale e socio – sanitario.

Vista la deliberazione Consiglio Unione n. 11 del 13.09.2017 recante: “Convenzione per il  trasferimento 
all'Unione comuni del Sorbara delle funzioni relative ai servizi sociali e socio-sanitari da parte dei comuni di  
Castelfranco Emilia e S.Cesario. Approvazione” e nello specifico l'art. 3 - Modello organizzativo – in cui è  
prevista l'articolazione dell'ambito funzionale in due poli tecnici:

• Polo tecnico 1 preposto all'erogazione dei servizi  all'utenza stanziata nei Comuni di Castelfranco 
Emilia e San Cesario sul Panaro;

• Polo  tecnico  2  preposto  all'erogazione  dei  servizi  all'utenza  stanziata  nei  Comuni  di  Bastiglia,  
Bomporto, Nonantola e Ravarino.

Richiamate:
• la delibera di Consiglio dell’Unione n. 5 del 02.04.2019 con la quale è stata approvata la Nota di  

aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2019-2021;
• la delibera di Consiglio dell’Unione n. 6 del 02.04.2019 con la quale è stato approvato il bilancio di  

previsione finanziario 2019-2021;
• la  delibera  di  Giunta dell’Unione n.  47 del  17.07.2019 con la  quale  è stato approvato il  Piano  

esecutivo di gestione per il periodo 2019-2021 contenente il piano della performance di cui all’art.  
10 del D.lgs. n. 150/2009 ed il piano dettagliato degli obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma  
2, lett. a), del D.lgs. n. 267/2000.

Richiamata  la  propria precedente deliberazione n.  21 del  11.04.2018 recante “Modello organizzativo e 
gestionale dei servizi sociali dell'Unione. Provvedimenti” il quale ha tra l'altro attribuito al Responsabile del  



“Polo tecnico 2” le funzioni  connesse alla committenza ed in particolare la responsabilità dell'Ufficio di  
Piano e la funzione di RUP dell'accreditamento socio – sanitario.

Vista la normativa regionale dell'Emilia Romagna in materia di accreditamento dei servizi sociali e socio-
sanitari ed in particolare:

• l’art. 38 della  Legge Regionale  n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e  
per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e.s.m.i;

• l’articolo  23  della  Legge  Regionale  19  febbraio  2008,  n.4,  “Disciplina  degli  accertamenti  della 
disabilità. Ulteriori norme di semplificazione ed altre disposizioni in materia sanitaria e sociale”;

• la DGR n. 772/2007 avente per oggetto “Approvazione dei criteri, delle linee guida e dell’elenco dei  
servizi per l’attivazione del processo di accreditamento in ambito sociale e sociosanitario. Primo 
provvedimento attuativo art. 38 L.R. 2/03 e s.m.i;

• la deliberazione della Giunta Regionale 20 aprile 2009, n.514, “Primo provvedimento della Giunta 
Regionale  attuativo  dell’Art.23  della  LR  4/2008  in  materia  di  accreditamento  dei  servizi  socio-
sanitari” e  ss. mm. ii.;

• la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  29  febbraio  2016,  n.273,  “Approvazione  sistema  di 
remunerazione dei servizi socio-sanitari accreditati provvisoriamente e/o definitivamente

Considerato che il soggetto istituzionalmente territorialmente competente al rilascio dell'accreditamento 
socio  sanitario  è  individuato  nell'Unione  Comuni  del  Sorbara,  in  qualità  di  ente  capofila  dell'ambito 
distrettuale di Castelfranco Emilia. 

Considerato che , ai sensi di quanto indicato nella DGR 514 del 20/04/2009 e.s.m.i., Allegato 1:
• Il  rinnovo  dell’accreditamento  definitivo  può  essere  concesso  per  una  sola  volta  dal  soggetto 

istituzionalmente  competente  sulla  base  di  una  domanda  presentata  dal  soggetto  gestore  del  
servizio  accreditato  entro  sei  mesi  dal  termine  della  scadenza  del  provvedimento  di  
accreditamento;

• Il rinnovo viene concesso previa verifica, con le modalità di cui al punto 5.3.2, del  mantenimento 
della coerenza programmatica, dei requisiti nonché dei positivi risultati dell’attività svolta, erogata  
e percepita” (punto 5.3.4);

• le modalità  di verifica  della  coerenza programmatica  e del possesso  dei  requisiti consistono 
nella  coerenza  della  proposta  di accreditamento definitivo  con il fabbisogno  indicato  nella 
programmazione  territoriale  contenuta  nel  Piano  di  zona  distrettuale  per la salute  ed il 
benessere  sociale (punto 5.3.2).

Richiamate:
• la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 15 del 27/7/2018 con cui è stato approvato l'Accordo 

di programma per l’approvazione del Piano di zona per la salute e il  benessere sociale triennio 
2018-2020 - comprensivo del Programma attuativo 2018 - dell’ambito distrettuale di Castelfranco 
Emilia, ed in particolare le schede attuative n. 20 " Innovazione della rete dei servizi per anziani 
nell'ambito del FRNA";

• la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 25 del 24.04.2019 recante “Piano di zona per la salute 
ed il benessere sociale – Approvazione  programma  attuativo 2019”;

• la  deliberazione  della Giunta  dell'Unione  n. 73 del 9.12.2019 recante  “Indirizzi programmatori  
per  l'accreditamento  definitivo  e  provvisorio  dei  servizi  socio  –  sanitari  ai  sensi  della   DGR.  
514/2009 e s.m.i.  nella   quale  è stato riportato  il  fabbisogno 2018/2020 di  servizi  rivolti  alla 
popolazione anziana  e disabile  e  sono state definite le seguenti  linee di indirizzo in materia di  
rinnovo dei provvedimenti di accreditamento.

Richiamati  i seguenti atti di rilascio dell’accreditamento definitivo per la gestione dei servizi di:
• Centro Diurno Assistenziale per  Anziani  di  Nonantola,  Determinazione del  Responsabile Settore 

Unico  Politiche  sociali  dell’Unione  del  Sorbara  n. 528  del  29/12/2014 e  l’atto  di  conferma 
dell’accreditamento definitivo, Determinazione del Responsabile Servizi Sociali, socio-sanitari e per  
l’integrazione  –  Settore  servizi  al  cittadino  –  del  Comune  di  Castelfranco  Emilia  n.1089  del 
18/12/2015, per il periodo 1 gennaio 2015 - 31 dicembre 2019



• Servizio di Assistenza Domiciliare Distrettuale  , Determinazione del Responsabile Settore Servizi alla 
Persona del Comune di San Cesario n.590 del 22/12/2014 e atto di conferma dell’accreditamento 
definitivo,  Determinazione  del  Responsabile  Servizi  Sociali,  socio-sanitari  e  per  l’integrazione  – 
Settore  servizi  al  cittadino –  del  Comune di  Castelfranco Emilia  n.  1093 del  18/12/2015,  per  il  
periodo 1 gennaio 2015 - 31 dicembre 2019

• Centro Diurno Anziani  “La Clessidra”,  Determinazione del  Responsabile  Settore  Servizi  Sociali  e 
Sanità  del  Comune  di  Castelfranco  Emilia  n.  977  del  19/12/2014  e  l’atto  di  conferma 
dell’accreditamento definitivo Determinazione del Responsabile Servizi Sociali, sociosanitari e per 
l’integrazione  –  Settore  servizi  al  cittadino  –  del  Comune  di  Castelfranco  Emilia  n.  1084  del  
18/12/2015

• Casa Residenza Anziani “Delia Repetto”,  Determinazione del Responsabile Settore Servizi Sociali e 
Sanità  del  Comune  di  Castelfranco  Emilia  n.  992  del  30/12/2014  e  l’atto  di  conferma 
dell’accreditamento definitivo: Determinazione del Responsabile Servizi Sociali, sociosanitari e per 
l’integrazione  –  Settore  servizi  al  cittadino  –  del  Comune  di  Castelfranco  Emilia  n.  1085  del  
18/12/2015

• il  provvedimento  di  concessione  dell'accreditamento  definitivo  per  il  servizio  di  Centro  Socio  - 
riabilitativo Diurno per disabili “Casoni”  rilasciato a Domus Assistenza Società Cooperativa Sociale 
per n. 12 posti, Determinazione del Responsabile Settore V Servizi alla Persona del Comune di San 
Cesario sul Panaro n. 593 del 22/12/2014 per il periodo 1 gennaio 2015 – 31 dicembre 2019 e  
provvedimento  di  conferma  dell’accreditamento  definitivo  per  il  medesimo  servizio  e  alle  
medesime  condizioni,  determinazione  del  Responsabile  dei  Servizi  Sociali,  socio  sanitari  e  per 
l’integrazione  del  Settore  Servizi  al  Cittadino  del  Comune  di  Castelfranco  Emilia  n.  1087  del  
18/12/2015

• il  provvedimento  di  concessione  dell'accreditamento  definitivo  servizio  di  Centro  Socio  - 
riabilitativo Diurno  per  disabili  “Arcobaleno”  rilasciato a  Domus Assistenza Società  Cooperativa 
Sociale per il per n. 8 posti, Determinazione del Responsabile Settore V Servizi  alla Persona del  
Comune di  San Cesario  sul  Panaro n.  591 del  22/12/2014 per  il  periodo 1 gennaio 2015 – 31  
dicembre 2019 e  il  provvedimento di  conferma dell’accreditamento definitivo per  il  medesimo 
servizio  e  alle  medesime  condizioni,  determinazione  del  Responsabile  dei  Servizi  Sociali,  socio 
sanitari e per l’integrazione del Settore Servizi  al Cittadino del Comune di Castelfranco Emilia n.  
1086 del 18/12/2015

Richiamata la comunicazione  ns. prot n. 18380 del 26.07.2019 recante  “Richiesta  attivazione  OTAP per  
verifiche di competenza ai sensi della DGR 514/2009 e s.m.i.,  punto 5.3.4 - integrata e modificata dalla 
comunicazione  ns  prot.  19282  del  7.08.2019  in  relazione  alle  richieste  di  rinnovo  di  accreditamento 
definitivo pervenute all'Unione comuni del Sorbara “ e relativo allegato 1  nel quale è riportato l'elenco dei  
servizi dell'Unione Comuni del Sorbara – Distretto di Castelfranco Em., per i quali è prevista la scadenza  
dell'accreditamento al 31.12. 2019

Acquisite le domande per il rinnovo dell'accreditamento definito, acquisite agli atti:
• prot.  Unione  n  14735  del   13.06.2019  di  Gulliver  Cooperativa  Sociale  con  sede  legale  in   via  

G.Galilei,  n.  168  Modena  -  P.I.  e  C.F.  020370870368  -  per  il  servizio  di  Assistenza  Domiciliare 
Distrettuale con sede operativa in Corso Martiri , n. 162 – Castelfranco Em.

• prot. Unione 14726 del  13.06.2019 di Gulliver Cooperativa sociale con sede legale in via G.Galilei ,  
n. 168 Modena  - P.I. e C.F. 020370870368 - per il servizio di Centro Diurno Anziani con sede in  
Piazza Giudo Rossa, n. 16 – Nonantola;

• prot. Unione n. 15434 del 21.06.2019 di Asp “Delia Repetto” con sede legale in via Circondaria 
Nord, 39 - Castelfranco Em.- C.F. 80005470366 - per il servizio  di Centro Diurno Anziani e per il  
servizio di Casa Residenza  Anziani  con sede  in via Circondaria  Nord, n. 39 - Castelfranco  Em

• prot. Unione  n 15615 del 24.06.2019 di Domus Assistenza Società Cooperativa Sociale con sede 
legale in via Emilia Ovest, n. 101 Modena - P.iva e C.F. 01403100363  per il servizio di  Centro Socio -  
riabilitativo Diurno per disabili “Arcobaleno” con sede via Solimei - Castelfranco Em .

• prot. Unione  n 15616 del 24.06.2019 di Domus Assistenza Società Cooperativa Socaile con sede 
legale in via Emilia Ovest, n. 101 -Modena - P.iva e C.F. 01403100363   per il servizio di  Centro Socio  
- riabilitativo Diurno per disabili  “Casoni”  con sede in via Cantina, n. 134 a Ravarino 



Visti i  verbali di verifica dei requisiti  del Team OTAP assunti al protocollo dell'Unione,  relativi all'audit di  
accreditamento dei servizi  sopra citati  nello  specifico:

• prot.  27964  del  22.11.2019  relativo  alla  verifica  dell'OTAP  effettuato  in  data  23.09.2019  per  
l'accreditamento  di  n.  60  posti  di  Casa  Residenza   Anziani   “Delia  Repetto”  con  sede   in  via  
Circondaria  Nord, n. 39 - Castelfranco  Emilia;

• prot.  27958  del  22.11.2019  relativo  alla  verifica  dell'OTAP  effettuato  in  data  23.09.2019  per  
l'accreditamento di n. 20 posti per il servizio di Centro Diurno  Anziani Delia Repetto con sede  in via  
Circondaria  Nord, n. 39 - Castelfranco  Emilia;

• prot.  27965  del  22.1.2019  relativo  alla  verifica  dell'OTAP  effettuato  in  data  10.10.2019  per 
l'accreditamento del  Servizio  di Assistenza Domiciliare Distrettuale con sede operativa in Corso 
Martiri , n. 162 – Castelfranco Emilia;

• prot.  30285  del  17.12.2019  relativo  alla  verifica  dell'OTAP  effettuato  in  data  23.09.2019  per  
l'accreditamento  di  n.20  posti  per  il  servizio  di  Centro  Socio  -  riabilitativo  Diurno  per  disabili  
“Casoni” con sede in via Cantina, n. 134 - Ravarino 

• prot. n. 29863  del  12.12.2019  relativo  alla  verifica  dell'OTAP effettuato  in  data  14.10.2019  per 
l'accreditamento di  n.  8  posti   per  il  servizio  di   Centro Socio  -  riabilitativo Diurno per  disabili  
“Arcobaleno”  con sede via Solimei - Castelfranco Emilia;

• prot.  30283  del  17.12.2019  relativo  alla  verifica  dell'OTAP  effettuato  in  data  23.09.2019  per  
l'accreditamento di n. 20 posti  per il servizio di  Centro Diurno  Anziani di Nonantola con sede in 
Piazza Giudo Rossa, n. 16 – Nonantola.

Visto  il  Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato dal D.Lgs n. 97/2016, ad oggetto  
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  
provvedimenti amministrativi”.

Dato atto che:  il sottoscritto Responsabile del Servizio Sociale e Socio sanitario, Polo 2 che nel presente  
atto rappresenta l'Unione Comuni del Sorbara, dichiara di avere preliminarmente verificato l’insussistenza a  
proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui  
agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, all’art. 7  
del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”.

Dato atto che
• con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  attesta  la  regolarità  e  la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, ai sensi  
dell’art. 147 bis del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;

• il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  per  effetto  della  sottoscrizione  da  parte  del  
Responsabile d’Area competente.

DETERMINA
per le motivazioni di cui premessa e qui richiamate:

1. di  concedere  il  rinnovo dell'accreditamento  definitivo  in  favore di:
• Domus Assistenza Società Cooperativa Sociale con sede legale in via Emilia Ovest 101 Modena, 

P.iva e c.f. 01403100363  per n. 8 posti di  servizio  di  Centro socio  riabilitativo diurno per disabili “  
Arcobaleno” ubicato in via Solimei n. 19  Castelfranco Emilia  per la durata di 1 (uno) anno dal 
01.01.2020 -  al  31.12.2020, eventualmente prorogabile per ugual  periodo;

• Domus Assistenza Società Cooperativa Sociale con sede legale in via Emilia Ovest 101 Modena, 
P.iva e c.f. 01403100363  per n. 20 posti  il  servizio di  Centro Socio - riabilitativo Diurno per disabili  
“Casoni” di Ravarino  (Servizio  a cui  da ottobre 2019 è stato accorpato il  CSRD “ Il  Girasole” di 
Castelfranco, a seguito di riorganizzazione dei servizi di cui alla Deliberazione della G.U. n. 38 del  
25.06.2018)  per la  durata di 1 (uno) dal 1.01.2020 al  31.12.2020, eventualmente prorogabile per  
ugual periodo;



• Gulliver  Cooperativa  sociale  con  sede  legale  in  Modena   via  G.Galilei,  n.  168  con  P.I.  E  C.F.  
020370870368 per  il   servizio  di Assistenza Domiciliare Distrettuale con sede operativa in Corso 
Martiri , n. 162 – Castelfranco Em. per la durata di 5 (cinque ) anni dal 01.01.2020 al 31.12.2024;

• Gulliver  Cooperativa  sociale  con  sede  legale  in  Modena   via  G.Galilei  ,  n.  168  con  P.I.  e  C.F.  
020370870368  per n. 20 posti di servizio  di Centro Diurno Anziani di Nonantola  con sede in Piazza  
Guido Rossa, 16 per la durata di 5 (cinque ) anni dal 01.01.2020 al 31.12.2024;

• ASP “Delia Repetto” di Castelfranco Emilia  con sede  legale a  Castelfranco Em.in via  Circondaria 
Nord, 39 - Castelfranco Em.  con C.F. 80005470366  per  n. 62 posti  di  Casa – Residenza  per 
anziani  “Delia Repetto” di Castelfranco Emilia per la  durata di 5 (cinque ) anni dal  01.01.2020 al  
31.12.2024;

• ASP “ Delia Repetto” di Castelfranco Emilia  con sede  legale a Castelfranco Em in via  Circondaria 
Nord, 39 - Castelfranco Em.  con C.F. 80005470366 per  n. 20 posti di   Centro diurno assistenziale 
per anziani “ La Clessidra “ di Castelfranco Em. con durata di 5 (cinque) anni dal 01.01.2020 al 
31.12.2024;

2. di trasmettere il report  di verifica per l'accreditamento definitivo a ciascun soggetto gestore;
3. di stabilire che il soggetto gestore del servizio accreditato è tenuto a presentare, ai fini dell'esercizio  

delle  funzioni  istituzionali  di  verifica  e  controllo,  l'apposita  relazione  (sulla  base  dello  schema  
regionale89  cadenza  annuale  prevista  dalla  DGR  514/2009,  allegato  1,  punto  5.5,  nonché  a 
collaborare con l'organismo  tecnico e l'ufficio di piano distrettuale in relazione alle attività a di 
monitoraggio  e accompagnamento previste dalla DGR 514/2009, allegato 1 , punto 5.5;

4. di  individuare  i  seguenti  casi  in  cui  l'accreditamento  definitivo  può  essere,  nel  rispetto  delle  
procedure previste, temporaneamente   sospeso o definitivamente revocato:

• venir meno  dei requisiti previsti per la concessione dell'accreditamento;
• gravi e ripetute inadempienze degli obblighi assunti con il contratto di servizio;
• mancato rispetto delle disposizioni  contenute nella contrattazione  collettiva e degli  obblighi in  

materia di sicurezza del lavoro;
5. di dare atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio Sociale e Socio sanitario, Polo 2 che nel 

presente  atto  rappresenta  l'Unione  Comuni  del  Sorbara,  dichiara  di  avere  preliminarmente 
verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di  astensione e di  non trovarsi,  quindi,  in 
posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di  
comportamento dei  dipendenti  pubblici,  all’art.  7  del  Codice integrativo di  comportamento dei  
dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”;

6. di pubblicare il seguente provvedimento sul sito www.unionedelsorbara.mo.it aggiornando l'elenco 
dei servizi accreditati e dei relativi gestori, di darne comunicazione alla Regione Emilia Romagna, ai  
sensi  di  quanto  previsto  dalla  DGR  514/2009  e  di  immettere  i  dati  relativi  al  presente 
provvedimento di accreditamento provvisorio nella banca dati regionale;

7. di dare atto infine che si assolve agli obblighi previsti dall'art. 23 del d.lgs 33/2013, come modificato 
dal D. lsgs n. 97/ 2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, in amministrazione  
trasparente,  sezione “provvedimenti”,  sottosezione “provvedimenti  dirigenti  amministrativi”  dei  
dati richiesti  in formato tabellare  aperto.

 

il Responsabile del Servizio
BASTAI CLAUDIA / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente

http://www.unionedelsorbara.mo.it/

